АДМИНИСТРАЦИЯ САМПУРСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.07.2007                                          пос. Сатинка                                             №408
О создании муниципального
попечительского совета системы
образования Сампурского района
В целях развития государственно-общественных форм управления в сфере образования и дополнительного привлечения внебюджетных финансовых ресурсов для обеспечения деятельности системы образования района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1. Создать муниципальный попечительский совет системы образования Сампурского района.

2. Утвердить состав муниципального попечительского совета системы образования Сампурского района согласно приложению №1.

3. Утвердить положение о муниципальном попечительском совете системы образования Сампурского района согласно приложению №2.
          4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации
района                                                                                          В.К.Клинцов
Начальник отдела образования

администрации района

___________________________А.А.Курохтин
Ведущий специалист отдела образования

___________________________Н.Б.Сторожева

Н.Б.Сторожева
45 1 44

                                                                                  Приложение №1

                                                                                    УТВЕРЖДЕН

                                                        постановлением администрации района

                                                               от  27.07.2007                               №408
Состав
муниципального попечительского совета системы образования

 Сампурского района
А.В.Аршинова       - директор    муниципального    общеобразовательного   уч-

                                   реждения    Сатинской     средней    общеобразовательной

                                   школы;

В.В.Ветров             - директор государственного образовательного учреждения

                                   начального   профессионального   образования   «Профес-
                                   сиональный лицей №4»
Л.В.Вислобокова    - директор   муниципального  учреждения  «Информацион-
                                    ный   ресурсный    центр обеспечения   сферы    образова-
                                    ния»;
А.Е.Горбунов         - председатель районного Совета народных депутатов;
В.Л.Грачев              - глава Сатинского сельсовета;
А.В.Дубовицкий    - генеральный  директор открытого акционерного общества

                                    «Степное гнездо»;

Н.Н.Евдокимов      - председатель  сельскохозяйственного  производственного

                                   кооператива     «Маяк Ленина»;

Г.Н.Зорина              - начальник отдела по труду администрации района;
И.В.Кириллова       - представитель родительской общественности;
В.К.Клинцов           - и.о. главы администрации района;
В.В.Козадаев           -генеральный   директор  открытого акционерного общест-

                                    ва  «Сатинское»;

А.А.Курохтин        -  начальник   отдела  образования  администрации   района;
М.В.Меркушов      - генеральный директор  открытого акционерного  общества

                                   «Сампурский элеватор»;
В.А.Мирошкина    -  директор     филиала       Тамбовского      государственного

                                    учреждения   «Издательский    дом  «Тамбовская     жизнь»

                                    Редакции  газеты «Трудовая слава»;
В.С.Мячин             -  главный   врач  муниципального   учреждения       здраво-

                                    охранения «Сампурская центральная районная больница»;
Н.Б.Сторожева      -  ведущий  специалист  отдела образования   администрации
                                    района;
С.Н.Ушакова         -  председатель   райкома  профсоюзов    работников образо-

                                    вания;
В.А.Храмцов         -  предприниматель;
Л.В.Шишова         -   начальник финансового отдела администрации района

                                                                                    Приложение №2
                                                                                    УТВЕРЖДЕНО

                                                        постановлением администрации района

                                                               от    27.07.2007                               № 408
ПОЛОЖЕНИЕ

о  муниципальном попечительском совете
 системы образования  Сампурского района

1.Общие положения

Муниципальный попечительский совет  системы образования Сампурского  района   (далее - Попечительский совет) создается в целях развития государственно - общественных форм управления    в   сфере   образования, содействия организации и совершенствованию образовательного процесса,  дополнительного   привлечения внебюджетных финансовых ресурсов для обеспечения развития  образования в   муниципальном образовании,   целевого   использования   финансовых   и материальных ресурсов,  оказания  методической  помощи  попечительским советам образовательных учреждений.

Попечительский    совет   является   государственно   -    общественным органом    управления    образованием района. Попечительский совет   строит   свою   деятельность  на  принципах  равноправия  его  членов, коллегиальности руководства, гласности принимаемых решений.

Попечительский     совет    взаимодействует    с      органами    местного самоуправления для разработки  проектов управленческих   решений   по   вопросам   образования;   председатель Попечительского  совета  имеет  право  участвовать  в  работе  советов, совещаний руководителей образовательных учреждений  с  решающим голосом в пределах компетенции, установленной настоящим Положением.

Попечительский совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными Законами, Указами Президента Российской Федерации, Постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными актами органов управления образованием различного уровня, настоящим Положением.

 2.Состав Попечительского совета

2.1. Количественный и   персональный   состав  Попечительского  совета определяется постановлением главы администрации района  с учетом предложений о кандидатурах, вносимых общественностью.

2.2.В Попечительский  совет  входят   глава   администрации   района или  его  заместитель, представители органов местного самоуправления,
                                                                                     Продолжение приложения №2

организаций различных форм собственности, руководители   образовательных   учреждений, родители (законные представители) обучающихся и иные лица,
заинтересованные в совершенствовании и развитии системы образования района.

2.3.Работой Попечительского совета руководит председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя. Протокольные документы Попечительского совета оформляются его секретарем.

2.4.Председатель Попечительского совета избирается квалифицированным большинством на заседании Попечительского совета из состава его членов. Секретарь Попечительского совета назначается председателем из состава его членов.

2.5.Срок полномочий председателя и секретаря определяется членами Попечительского совета, но не менее чем на  2 года.

2.6.Попечительский   совет  имеет  право  приема  новых  членов  совета, исключения  из  числа  членов  совета  лиц,  не   проявивших   должной активности и заинтересованности в работе.

2.7.Осуществление членами Попечительского    совета    своих   функций производится на безвозмездной основе.  Расходы, возникающие в результате исполнения обязанностей, не возмещаются.

            3. Задачами Попечительского совета являются:

 - обеспечение  создания  оптимальных  условий  для   обучения   и воспитания   всех   детей   муниципального образования (в  том  числе  сирот,  детей  из малообеспеченных семей, детей с недостатками в физическом и умственном развитии, одаренных и т.д.);
 - формирование    предложений     по   изменению   сети     образовательных уч-
реждений,  на виды  и  уровни образовательных  услуг,  в том числе дополни-тельных, предлагаемых обучающимся, воспитанникам;
 - участие  в   финансировании  капитального  ремонта   основных   фондов   уч-
реждений     образования,    обеспечении     необходимыми     финансовыми     и

материальными   средствами   реконструкции   их   помещений,  обусловленной

учебно  -  методическими  целями,   в   совершенствовании   материально -  тех-
нической базы учреждений образования, благоустройстве помещений образовательных учреждений и их территорий;
 -содействие проведению мероприятий, направленных на сохранение и укрепление здоровья обучающихся;

 -содействие организации питания и медицинского обслуживания обучающихся;

 - организация конкурсов,  соревнований и других массовых внешкольных мероприятий;
                                                                                    Продолжение приложения №2

 - обеспечение   финансовой   поддержки  и   методической  помощи попе- чительским советам образовательных учреждений;
 -содействие организации и улучшению условий труда работников образования;

-участие в бюджетном процессе в части утверждения размера бюджетных ассигнований, выделяемых для финансирования образовательных учреждений;

-согласование нормативных правовых актов органов местного  самоуправления, распространяющих свое действие на сферу образования;

- участие в разработке муниципальных программ в области образования.

4. Права и ответственность членов Попечительского совета

4.1.Член Попечительского совета имеет право:

 - контроля     финансово -   хозяйственной   деятельности  попечительских советов  образовательных учреждений по просьбе  (заявлению)   руководства образовательного  учреждения;

- заслушивания отчетов  начальника   отдела образования, руководителей образовательных учреждений района по рациональному использованию бюджетных и внебюджетных финансовых средств на нужды образования,  о  перспективах развития   образования   в   муниципальном образовании,   о  ходе  и  итогах  реализации районных программ в  области образования, соблюдении  финансовой дисциплины   в   учреждениях   образования;

 - внесения  предложений  в   планы   работ   отдела образования, образовательных учреждений;

 -организации разъяснительной работы среди населения муниципального образования  для привлечения   дополнительных   финансовых   средств для обеспечения развития  образования;

- участие в распределении фонда стимулирующего и компенсационного характера руководителям образовательных учреждений;

 - заслушивания  ежегодного публичного доклада о состоянии и развитии муниципальной системы образования;

 -внесения на рассмотрение учредителя предложений по совершенствованию нормативно-правовой базы образования района;

  -информирования через средства массовой информации о деятельности Попечительского совета.

4.2.Член попечительского совета обязан:

- принимать активное участие в деятельности Попечительского совета. Действовать добросовестно, справедливо и ответственно;

- присутствовать на всех заседаниях Попечительского совета, не пропускать без уважительной причины;

-не должен совершать противоправных действий, несовместимых с членством в Попечительском совете;

                                                                                    Продолжение приложения №2

- не должен принимать  решения, противоречащие законодательству Российской Федерации

  5. Порядок работы Попечительского совета

 5.1.Работа Попечительского совета ведется в соответствии с принятым планом.   Попечительский совет планирует свою работу самостоятельно.

5.2.Заседания Попечительского    совета    проводятся     по     мере необходимости,  но  не  реже двух раз в год.

5.3.Заседания Попечительского совета являются правомочными, если в нем участвует не менее двух третьей его членов.

5.4.Решение считается принятым,  если  за  него  проголосовало  квалифицированное большинство от всего состава его членов. Решения Попечительского совета принимаются открытым  голосованием и    являются   основанием   для   принятия   управленческих   решений администрацией района, руководством отдела  образования.

5.5.В  случае  несогласия с принятым решением член Попечительского совета может письменно изложить свое  мнение,  которое  подлежит  обязательному  включению  в протокол заседания  Попечительского  совета.

5.6. Решения  Попечительского   совета доводятся до сведения всех заинтересованных организаций,  учреждений и должностных лиц.

5.7.Заседания и    решения    Попечительского    совета   оформляются протоколом, который подписывается его председателем и секретарем.

5.8.В случае необходимости председатель Попечительского совета имеет право назначить внеочередное заседание.

5.9.Отдел образования администрации района предоставляет   Попечительскому совету место для хранения установленной документации.

5.10.Положение о  Попечительском совете утверждается постановлением главы администрации района. Срок действия данного Положения не ограничен.